
 
 
 
 
 
 
 15 сентября 2025 г.        673 
 
 
О приписке граждан 2009 года 
рождения к призывному участку 
Волковысского района 

 

На основании статьи 15 Закона Республики Беларусь от 5 ноября 

1992 г. № 1914-XII «О воинской обязанности и воинской службе», 

пунктов 14–16 Положения о воинском учете, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 декабря 

2003 г. № 1662, Волковысский районный исполнительный комитет 

РЕШИЛ: 

1. Установить план мероприятий по подготовке и проведению 

приписки граждан мужского пола 2009 года рождения к призывному 

участку Волковысского района (далее – призывной участок) в военном 

комиссариате Волковысского, Берестовицкого и Свислочского районов 

(далее – военный комиссариат) согласно приложению 1. 

2. Провести приписку граждан мужского пола 2009 года рождения, 

проживающих на территории Волковысского района (далее – район), с 

1 января по 30 апреля 2026 г., приписку граждан мужского пола, не 

приписанных к призывному участку, в течение всего календарного года. 

3. Создать комиссию по приписке граждан к призывному участку в 

следующем составе: 

основной состав: 

Герасимчук Владимир Иванович – военный комиссар 

Волковысского, Берестовицкого и Свислочского районов, председатель 

комиссии; 

члены комиссии: 

Зыбко Ольга Ивановна – ведущий специалист отдела призыва на 

военную службу военного комиссариата; 

Маршалкина Светлана Анатольевна – начальник отдела призыва на 

военную службу военного комиссариата; 

Твердая Наталия Васильевна – заместитель главного врача (по 

детству и родовспоможению) административно-управленческого 

персонала учреждения здравоохранения «Волковысская центральная 



 2  

районная больница» (далее – Волковысская ЦРБ), врач-руководящий 

работой врачей-специалистов. 

4. На случай болезни или отсутствия по другим уважительным 

причинам кого-либо из членов комиссии по приписке граждан к 

призывному участку создать резервный состав комиссии: 

Голубев Геннадий Сергеевич – заместитель военного комиссара – 

начальник мобилизационного отдела военного комиссариата, 

председатель комиссии; 

члены комиссии: 

Войтехович Валентина Ростиславовна – врач-терапевт (заведующий) 

детской поликлиникой Волковысской ЦРБ, врач-руководящий работой 

врачей-специалистов; 

Козюк Алена Леонидовна – инспектор по учету и бронированию 

отдела призыва на военную службу военного комиссариата; 

Новик Елена Сергеевна – ведущий специалист отдела призыва на 

военную службу военного комиссариата. 

5. Для оформления решений комиссии по приписке назначить из 

числа медицинских работников, имеющих среднее специальное 

медицинское образование Волковысской ЦРБ секретарей комиссии: 

Демьян Наталья Степановна – медицинская сестра (старшая) 

детской поликлиники (основной состав); 

Краснодемская Ольга Петровна – медицинский регистратор 

организационно-методического отделения (резервный состав); 

Усевич Алина Николаевна – фельдшер детской поликлиники, 

медицинский регистратор организационно-методического кабинета 

(резервный состав). 

6. Определить персональный состав врачей-специалистов и 

медицинских работников Волковысской ЦРБ, имеющих среднее 

специальное медицинское образование, для проведения медицинского 

освидетельствования граждан мужского пола 2009 года рождения, а также 

граждан старших возрастов, не приписанных ранее к призывному участку: 

основной состав: 

Белоус Наталья Николаевна – врач-офтальмолог, врач-офтальмолог 

офтальмологического кабинета детской поликлиники; 

Велешко Юрий Анатольевич – врач-оториноларинголог, врач-

оториноларинголог оториноларингологического кабинета хирургического 

отделения районной поликлиники; 

Павлович Татьяна Владимировна – врач-стоматолог, врач-

стоматолог (детский) терапевтического отделения стоматологической 

поликлиники; 

Пыж Наталья Анатольевна – врач-дерматовенеролог, врач-

дерматовенеролог кожно-венерологического отделения; 



 3  

Ришкель Марина Юрьевна – врач-терапевт, врач-терапевт городской 

поликлиники; 

Сонец Вадим Викторович – врач-хирург, врач-хирург (заведующий) 

хирургического отделения районной поликлиники; 

Урбанович Анастасия Леонидовна – врач-психиатр-нарколог, врач-

психиатр-нарколог психиатрического кабинета (стационара) психо-

наркологического отделения районной поликлиники;  

Янченя Людмила Иосифовна – врач-невролог, врач-невролог 

неврологического кабинета городской поликлиники; 

резервный состав: 

Апанович Ольга Викторовна – врач-психиатр-нарколог, врач-

психиатр-нарколог (детский) психиатрического кабинета детской 

поликлиники; 

Гоман Виктор Михайлович – врач-хирург, врач-хирург 

хирургического кабинета районной поликлиники; 

Залеская Елена Вячеславовна – врач-невролог, врач-детский 

невролог неврологического кабинета детской поликлиники;  

Запасник Виталий Ромуальдович – врач-психиатр-нарколог, врач-

психиатр-нарколог (заведующий) психо-наркологического отделения 

районной поликлиники; 

Ищук Юлия Валерьевна – врач-невролог, врач-невролог 

неврологического кабинета Росской городской больницы с поликлиникой, 

врач-невролог неврологического отделения; 

Каминская Виктория Михайловна – врач-офтальмолог, врач-

офтальмолог офтальмологического кабинета районной поликлиники; 

Колядко Сергей Михайлович – врач-невролог, врач-невролог 

неврологического отделения; 

Копылец Ирина Сергеевна – врач-офтальмолог, врач-офтальмолог 

офтальмологического кабинета районной поликлиники; 

Лебедева Татьяна Владимировна – врач-терапевт, врач-терапевт 

участковый (заведующий) педиатрическим отделением детской 

поликлиники; 

Потап-Бурачевская Анастасия Викторовна – врач-

оториноларинголог, врач-оториноларинголог районной поликлиники; 

Прокопчик Елизавета Андреевна – врач-хирург, врач-хирург 

хирургического отделения районной поликлиники; 

Руда Людмила Валентиновна – врач-дерматовенеролог, врач-

дерматовенеролог (заведующий) кожно-венерологического отделения 

районной поликлиники; 



 4  

Садовская Анжелика Казимировна – врач-психиатр-нарколог, врач-

психиатр-нарколог психо-наркологического отделения районной 

поликлиники; 

Севашко Елизавета Анатольевна – врач-терапевт, врач педиатр 

подросткового кабинета детской поликлиники; 

Сотников Владимир Александрович – врач-хирург, врач-детский 

хирург хирургического кабинета детской поликлиники; 

Сотникова Елена Федоровна – врач-офтальмолог, врач-офтальмолог 

офтальмологического кабинета городской поликлиники; 

Стацкевич Павел Янович – врач-хирург, врач-хирург хирургического 

отделения районной поликлиники; 

Сурова Катажина Андреевна – врач-психиатр-нарколог, врач-

психиатр-нарколог психо-наркологического отделения районной 

поликлиники; 

Фальковский Станислав Иванович – врач-оториноларинголог, врач-

оториноларинголог городской поликлиники; 
Шаковец Таисия Николаевна – врач-стоматолог, врач-стоматолог-

терапевт терапевтического отделения стоматологической поликлиники; 
Щиглинский Михаил Павлович – врач-хирург, врач-уролог 

хирургического отделения хирургического отделения районной 
поликлиники; 

медицинские работники, имеющие среднее специальное 
медицинское образование: 

Белоус Анна Александровна – медицинская сестра, медицинская 
сестра (для обслуживания школ) детской поликлиники; 

Василеня Татьяна Александровна – медицинская сестра, 
медицинская сестра офтальмологического кабинета детской поликлиники; 

Лях Анна Казимировна – медицинская сестра, медицинская сестра 
подросткового кабинета детской поликлиники; 

Макарова Светлана Константиновна – медицинская сестра, 
медицинская сестра терапевтического отделения стоматологической 
поликлиники; 

Смовж Рита Владимировна – медицинская сестра, медицинская 
сестра подросткового кабинета детской поликлиники. 

7. Главному врачу Волковысской ЦРБ: 
7.1. обеспечить призывной пункт необходимыми медицинскими 

инструментами, лекарственными средствами и санитарно-хозяйственным 
имуществом; 

7.2. обеспечить призывников выписками из медицинских карт 
амбулаторного (стационарного) пациента; 

7.3. до 1 декабря 2025 г. передать в военный комиссариат выписки из 
амбулаторных карт на граждан мужского пола 2009 года рождения, а 



 5  

также списки лиц, состоящих на учете по нервно-психическим, кожно-
венерическим и другим заболеваниям; 

7.4. провести электрокардиограммы и необходимые лабораторные 
исследования всем гражданам, подлежащим приписке; 

7.5. закрепить за учреждениями здравоохранения юношей, 
нуждающихся в лечении, для проведения курса лечения; 

7.6. для стационарного медицинского обследования (лечения) 
приписанных граждан на период приписки выделить в стационаре 
Волковысской ЦРБ необходимое количество коек (по 2–3 в каждом 
отделении), определить врачей, которые будут отвечать за качество 
амбулаторного и стационарного обследования и о результатах 
обследования сообщать в военный комиссариат; 

7.7. организовать контроль за качеством медицинского обследования 
граждан в период приписки, по окончании приписки проанализировать 
данные о состоянии здоровья призывников, причинах заболеваний, по 
которым граждане признаны негодными к военной службе и дать 
рекомендации в военный комиссариат для улучшения диспансерного 
осмотра юношей допризывного возраста; 
 7.8. работу по медицинскому освидетельствованию организовать 
согласно графику с 09.00 до 15.00 часов. понедельник–пятница в военном 
комиссариате.   

 8. Обратить внимание руководителей организаций района на 
выполнение норм статьи 9 Закона Республики Беларусь «О воинской 
обязанности и воинской службе» об обеспечении явки граждан мужского 
пола 2009 года рождения на приписку и выдачи им необходимых 
документов для предоставления в военный комиссариат, выделения 
автомобильного транспорта для своевременной доставки юношей в 
военный комиссариат. 
 9. Установить перечень организаций предоставляющих технических 
работников, для оказания помощи военному комиссариату в проведении 

приписки граждан мужского пола 2009 года рождения к призывному 
участку согласно приложению 2. 
 10. Начальнику управления образования Волковысского районного 
исполнительного комитета (далее – Волковысский райисполком) 
обеспечить: 
 10.1. военный комиссариат необходимыми документами для 
оформления личных дел или оформленными личными делами на граждан, 
подлежащих приписке; 
 10.2. сопровождение в военный комиссариат обучающихся, 
подлежащих медицинскому освидетельствованию ответственными 
должностными лицами из числа педагогических работников учреждений 
образования. 



 6  

 11. Финансовому отделу Волковысского райисполкома для 

подготовки личных дел призывников и обеспечения мероприятий 
приписки производить финансирование в пределах выделенных на эти 
цели средств. 
 12. Главному редактору государственного учреждения «Редакция 
Волковысской районной газеты и телерадиопрограммы «Наш час» 
обеспечить опубликование информации для граждан мужского пола 
2009 года рождения, проживающих по месту постоянного жительства 
(регистрации) на территории района, поступивших и обучающихся в 
учреждениях, обеспечивающих получение профессионально-
технического, среднего специального образования, не по месту 
постоянного жительства (регистрации), граждан не прошедших по 
различным причинам приписку к призывному участку, а также граждан, 
не получивших персональную повестку для прохождения приписки к 
призывному участку, о необходимости явки в военный комиссариат, 
расположенный по адресу: город Волковыск, улица Дзержинского, 7, по 
31 декабря 2026 г. с документами, удостоверяющими личность.  
 

Председатель Д.И.Захарчук 
 

 

 

 

 

 

 



1 

 

Приложение 1 
к решению 
Волковысского районного 
исполнительного комитета   
    .09.2025 №  

 

ПЛАН 
мероприятий по подготовке и проведению приписки 
граждан мужского пола 2009 года рождения к 
призывному участку Волковысского района  
 

Мероприятия Исполнитель 
Срок 

исполнения 

Отметка об 

исполнении 

1. Запросить в Волковысском райисполкоме перечень зарегистрированных 
юридических лиц района, обязанных предоставлять списки граждан, 
подлежащих приписке к призывному участку 

Герасимчук В.И. до 20 сентября 2025г.  

2. Представить по запросу военного комиссариата перечень 
зарегистрированных юридических лиц района, обязанных предоставлять 
списки граждан, подлежащих приписке к призывному участку  

ответственное 
должностное 
лицо 
Волковысского 
райисполкома 

до 1 октября 2025 г.  

3. Запросить в организациях района, осуществляющих эксплуатацию 
жилищного фонда, учреждениях образования района списки граждан, 
подлежащих приписке к призывному участку 

Зыбко О.И. октябрь–ноябрь 
2025 года 

 

4. Провести в актовом зале военного комиссариата инструктивное занятие 
с должностными лицами, ответственными за предоставление документов, 
необходимых для личных дел призывников, либо за предоставление 
оформленных личных дел призывников 

Зыбко О.И. 
Маршалкина С.А. 
 

октябрь 2025 года  

5. Заполнить карточки учета граждан на основании списков граждан, а 
также сведений, полученных из Волковысской ЦРБ, управления по труду, 
занятости и социальной защите Волковысского райисполкома, отдела 
внутренних дел Волковысского райисполкома 

Зыбко О.И. 
Козюк А.Л. 

октябрь–декабрь 
2025 года 

 



 2  

Мероприятия Исполнитель 
Срок 

исполнения 

Отметка об 

исполнении 

6. Медицинское обследование (лечение) призывников проводить согласно 

указанного перечня организаций здравоохранения: 

учреждение здравоохранения Волковысская ЦРБ, Красносельская 

городская поликлиника, Росская городская поликлиника; 

учреждение здравоохранения «Волковысский 

противотуберкулезный диспансер»; 

учреждение здравоохранения «Гродненский областной клинический 

центр «Психиатрия-наркология»; 

учреждение здравоохранения «Гродненская областная детская 

клиническая больница»; 

учреждение здравоохранения «Гродненский областной 

кардиологический клинический центр»; 

консультативный кабинет учреждения здравоохранения 

«Гродненская областная инфекционная клиническая больница»; 

учреждение здравоохранения «Городская клиническая больница 

скорой медицинской помощи г. Гродно»; 

учреждение здравоохранения «Гродненский областной 

эндокринологический диспансер»; 

учреждение здравоохранения «Гродненский областной 

кожновенерологический диспансер». 

            При необходимости юноши могут быть направлены на 

дообследование в другие государственные организации, имеющих статус 

межрайонного центра или областного учреждения здравоохранения. 

Твердая Н.В. в течение 2026 года  

7. Согласовать с главным врачом Волковысской ЦРБ сроки и порядок 

сдачи анализов гражданами, подлежащих приписке 

Зыбко О.И. ноябрь 2025 года  

8. Запросить списки граждан, подлежащих приписке, состоящих на учете в 

наркологических, противотуберкулезных, психоневрологических, кожно-

венерологических и других диспансерах (кабинетах) 

Зыбко О.И. ноябрь 2025 года  



 3  

Мероприятия Исполнитель 
Срок 

исполнения 

Отметка об 

исполнении 

9. Запросить сведения о профилактических прививках, аллергологический 

анамнез, выписки из медицинских карт амбулаторного больного и 

медицинских карт стационарного пациента, рентгенограммы, протоколы 

диагностических исследований и другие медицинские документы, 

характеризующие состояние здоровья граждан, подлежащих приписке из 

организаций здравоохранения 

Зыбко О.И. ноябрь 2025 года  

10. Запросить сведения об инвалидах с детства – из управления по труду, 

занятости и социальной защите Волковысского райисполкома, медико-

реабилитационной экспертной комиссии  

Зыбко О.И. ноябрь 2025 года  

11. Запросить из отдела внутренних дел Волковысского райисполкома 

сведения о гражданах 2009 года рождения, состоящих на учете в инспекции 

по делам несовершеннолетних  

Зыбко О.И. ноябрь 2025 года  

12. Руководителям организаций района, осуществляющих эксплуатацию 

жилищного фонда и (или) предоставляющих жилищно-коммунальные 

услуги, учреждений образования района, ведущим воинский учет по запросу 

военного комиссариата предоставить списки граждан, подлежащих 

приписке к призывному участку 

руководители  

организаций 

до 1 декабря  

2025 года 

 

13. Оборудовать и подготовить к работе призывной пункт военного 

комиссариата 

Зыбко О.И. 

Козюк А.Л. 

декабрь 2025 года  

14. Организовать опубликование выписки из решения Волковысского 

райисполкома о проведении приписки юношей 2009 года рождения, о 

самостоятельной явке в военный комиссариат граждан, лично не 

получивших повестки для прохождения приписки, в газете «Наш час»  

Маршалкина С.А. декабрь 2025 года  

15. Разработать документы по организации и проведению приписки: 

график лабораторных исследований; 

график вызова на приписку по дням; 

график работы комиссии по приписке; 

именные списки явки граждан на комиссию по приписке 

Зыбко О.И. 

Маршалкина С.А 

 

декабрь 2025 года 

 

 



 4  

Мероприятия Исполнитель 
Срок 

исполнения 

Отметка об 

исполнении 

16. Организовать вызов и оповещение граждан 2009 года рождения, 

согласно разработанным графикам, для:  

сдачи амбулаторных исследований анализов;  

явки на медицинское освидетельствование 

Зыбко О.И. 
 

декабрь 2025 года  

17. Составить дополнительный сводный список граждан, подлежащих 

приписке к призывному участку, на основании сведений, полученных о 

гражданах, подлежащих приписке, но не включенных в сводный список  

Зыбко О.И. 

Новик Е.С. 

в течение 2026 года  

18. Провести инструкторско-методическое занятие с должностными 

лицами, привлекаемыми к изучению граждан, подлежащих приписке 

Герасимчук В.И. 

Маршалкина С.А 

январь 2026 года  

19. Провести инструктивное занятие с врачами-специалистами, 

привлекаемыми для медицинского освидетельствования, техническими 

работниками, привлекаемыми к работе по приписке 

Герасимчук В.И. 

Маршалкина С.А 

Твердая Н.В. 

январь 2026 года  

20. Получить в военном комиссариате Гродненской области учетно-

алфавитные книги, книги протоколов и бланки других документов, 

необходимых для приписки 

Маршалкина С.А в течение 2026 года  

21. Организовывать мероприятия по патриотическому воспитанию с 

привлечением воинов-интернационалистов, представителей общественного 

объединения «Белорусский союз офицеров», действующих 

военнослужащих. Пригласить адвокатов юридической консультации района 

(с согласия) для участия в разъяснении допризывникам и призывникам 

законодательства Республики Беларусь в сфере исполнения гражданами 

воинской обязанности  

Герасимчук В.И. 

Маршалкина С.А. 

в течение 2026 года  

22. Проверить личные дела призывников на граждан, не прибывших для 

приписки, подготовить документы на их розыск и подшить в личные дела 

копии указанных документов, принять исчерпывающие меры к 

установлению местонахождения не прибывших для приписки граждан 

Зыбко О.И. январь 2027 года  



 5  

Мероприятия Исполнитель 
Срок 

исполнения 

Отметка об 

исполнении 

23. Провести мероприятия по завершению приписки граждан к              

призывному участку: 

   

сверить учетные данные военного комиссариата с военно-учетными 

данными жилищно-эксплуатационной службы, отделов кадров организаций 

района на юношей, прошедших приписку; 

Зыбко О.И. 

Козюк А.Л. 

до 1 января 2027 г.  

сверить картотеки личных дел призывников 2009 года рождения с 

записями в учетно-алфавитной книге, книге протоколов по приписке; 

Зыбко О.И. 

Козюк А.Л.. 

до 1 января 2026 г.  

проконтролировать прохождение дополнительного медицинского 

обследования юношами и вынесение решения об их годности, а также 

правильности заполнения учетной карты призывника и обоснованности 

вынесенного решения; 

Твердая Н.В. 

Зыбко О.И. 

 

в течение года 

приписки и до 

призыва на срочную 

военную службу 

 

проверить полноту записей в сводном списке и наличие оправдательных 

документов у лиц, исключенных из сводного списка 

Зыбко О.И. до 1 января 2027 г.  

составить списки приписанных призывников, нуждающихся в лечении, 

и направить их главному врачу Волковысской ЦРБ для закрепления на 

лечение граждан указанной категории; 

Зыбко О.И. 

 

до 10 января 2027 г.  

подготовить отчет о приписке граждан 2009 года рождения к 

призывному участку 

Маршалкина С.А до 10 января 2026 г.  

24. Направить председателю Волковысского райисполкома информацию о 

результатах выполнения решения райисполкома и итогах приписки граждан 

2009 года рождения к призывному участку 

Герасимчук В.И. до 10 января 2026 г.  

 
 



1 

 
Приложение 2 
к решению 
Волковысского районного 
исполнительного комитета 
    .09.2025  №  

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
организации, предоставляющих технических работников 
для оказания помощи военному комиссариату в 
проведении приписки граждан мужского пола 2009 года 
рождения к призывному участку 
 

Наименование организаций 

1.Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Волковыска» 

2.Государственное учреждение «Волковысский районный физкультурно-спортивный клуб» 

3.Производственное республиканское унитарное предприятие «Гроднооблгаз» («Волковысское производственное 

управление») 

4.Открытое акционерное общество «Красносельскстройматериалы» 

5.Открытое акционерное общество «Гроднооблавтотранс» (филиал «Автобусный парк № 4 г. Волковыск») 

6.Государственное учреждение «Волковысская детско-юношеская спортивная школа № 2» 

7.Гродненское республиканское унитарное предприятие электроэнергетики «Гродноэнерго» (филиал 

«Волковысские электрические сети») 

8.Открытое акционерное общество «ЖЭС г. Волковыска» 

 

 


